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Nr 2 168 

av herr Hermansson m. fl . 
i anledning av Kungl. Maj :t s proposition 1973:177 med förslag tilllag om 
ändring i statstjänstemannalagen ( 1965 :274 ), m. m. 

Karakteristi~k t fö r förhå ll a ndena på arbetsmarknaden är i dag att det 

är arbetskö parna som b estämmer över nedläggningar av fabriker , drift s

insk ränkningar , avskedanden , investe ringar , produktio nspla ner och vins

tens användning. De bes tä mmer också över arbe tsmiljön , vilka maskiner 

som skall anvä ndas, över arbetstakten och lö ne formerna . 

Det som de anstä llda - arbetare och tjänste män - bestämmer över har 

mycket liten om fa ttning. De saknar he lt rättigheter när det gäller fö r d e 

a nställda avgörande förhålland en . 

De t kan tyckas anmärkningsvärt att den numerärt sta rk a fackl iga 

rörelse vi har i vå rt land inte har lyckats t illkämpa sig m akt på 

a rbe tsplatse n. Men inriktningen har inte varit att p3 avgö rand e punkter 

bryta kapitalets m akt. De fackliga organisa tione rn a ha r i stä llet bund its 

upp vid s. k. sa marbetsav tal, vilka bygger på ett sama rbete som är helt 

beroend e av a rbe tsköparnas vä lvilj a. De två viktigas te avtalen, t. ex. det 

s. k. salt sjöbadsavtalet och fö re tagsnäm nd savtalet , har inte förä ndrat 

ma ktl äget på arbe tsplatsen. 

För att ändra nuvarande maktfö rhålla nde n är lönea rbetarna framför 

a llt hä nv isade till s in egen fackl iga kamp. De nna kamp hämmas av 

klasslagar som ko lle kt ivavtalslagen och lagen om arbetsdo msto l. De t

samma gäller paragraf 32, som reglerar frågo rn a o m arbetets ledning och 

fördelning samt nedläggningar och avskedanden . 

På det offentliga o mråde t har de nna paragraf sin motsvarighet i 

paragraf 3 1 statstjäns te m annalage n och paragraf 2 i kommunaltjänste

m annalagen. Den opinion som allt st arkare rest kravet om "bort med 

paragraf 32" har ocksa i sitt krav in neslutit att de båda sistnäm nda 

paragraferna skall tas bort . 

Det är mot detta man få r se d en proposition med förslag till vissa 

ä ndringar i s tatstjänstemannalagen och kommunaltjänstemannaigen som 

nu fra mlag ts. De t sägs at t syft et med reforme n är att öka de 

offe ntliga ns tälldas inflytande i frågo r som rör ann at än my nd igheternas 

organisa tion och verksamhet. Frågor av mer om edelbar betydelse fö r 

personalen skall 1 fo rtsättningen ku nna regleras geno m kollektivavtal. 

Utan tvekan innebär regeringsfö rslaget vissa fra m steg i jämförelse med 

nuva ra nde förhållanden . De t gä ller t. ex. möjligheterna att framdeles 

kunna förhandla om tjänstgöringslistor och tu rlistor. Vidare fö rhand 

lingar om rä tt en t ill VISS ledighet sasom för studier, barn tillsy n , fa c kliga 

och kommunala förtroendeuppdrag, läkarbesök osv. 

Men i sto rt med för förslaget t ill ny s tat stjänste mannalag helt 
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oti llräckliga förbättringar inte minst sett mot bakgrunden av den st igande 

opinio n som nu kräver att paragraf 3 i statstjänstemannalagen helt skall 

slopas. De avtalstillåtna områdena utökas visse rligen , men fortfarande 

o mfattar de av ta lsförbjudna delarna viktiga avsnitt bäde i fråga om 

tjänsteorganisat io nens utformning och mynd ighets arbetsuppgift er, led

ningen och fö rdelningen av arbete t inom myndigheten där de anstä llda 

he lt uppenbart borde ha förhandlingsrätt. I fråga om tjänsteorganisa

t ionens u tformning sägs t. ex. att beträffande frågo r om mrättande e ller 

indragning av tjänst bör avtal inte få trä ffas. F . n . inträffar ofta att en 

myndighet bedriver en viss verksamhet på e t t visst sä tt och orgamserar 

de tta arbete i en form som myndighe ten sjä lv anser vara riktig. De tta 

förhållande kritiseras o fta av de anstä lld a och det har lett t ill pro tester. 

Man gör med fog gällande att arbe tsplatsen/a rbetsorganisa tio nen ändras 

genom ensidigt bes l u t från myndigheten , vilket ofta innebär att den 

direkt berörda parten i omorganisa tio nen känner sig åsidosatt och 

utanför d å det gäller att påverka sin egen s1tu ation . Detta kan belysas 

med ett konkret exempe l. SJ genomförde häromaret en omorganisation 

där tre ban- och driftdistrikt indrogs, o morganisat io n genomfördes 

beträffande lokstationerna m. m. Hund rata ls människo r berördes av 

denna o morganisa tion. Många fick förflyttningar , en del fick ändrade 

arbetsuppgifter. Det stå r helt klart att åtgä rden var av den karaktären a tt 

de fackliga organisa tio nerna skulle ha kunnat förhandla o m densamma . 

Den möjligheten kommer inte heller a tt föreligga enligt proposi tio nens 

förslag . 

I fråga o m tj änsteorganisationens utformning anfö r departements

chefen också at t de t från personalhåll förts fram ö nskemål om en 

lagreglering av rätten till överläggning. Med hänvisning till vad arbetsrä tts

kornmitten kan komma att fö reslå säger departementschefen att någon 

sådan lagreglering inte bör genomföras. 

I fråga o m myndighets arbe tsuppgifter, ledningen och fördelningen av 

arbetet inom my ndigheten anfö rs att det nuvarande avtalsfö rbude t ter sig 

alltför langtgående . Lagä ndringen sy ftar till at t så långt som möjligt göra 

arbetsledn ingsfrågor avtalstillå tna, särskilt sådana frågor som nära rör den 

enski lde arbetstagaren i hans arbete . Å a ndra sidan , säger d epartements

chefen, bör avtal lika litet som nu kunna träffas om det strider mot e ller 

annars innebär avsteg från vad som beslutas om viss verksamhet. l den 

mån verksamheten har fastlagts geno m beslu t av statsmakterna , ä r 

myndigheterna givetvis skyld iga att å tlyda beslutet. 

Vid behandlingen av dessa frågor har problemet med to lkningssvå rig

he ter tagits upp. Sättet att angripa frågan - att lagbestämmelsen ges 

fo rmen av e tt fö rbud mot avta l om myndighets verksamhet , en ändring 

av ordvale t - understryke r att det hä r kan bli frågan o m uppenbara 

svårigheter. Detta ak tualisera r frågan om arbetsköparens ensidiga to lk

ningsföreträde, vilken vi anser bör avskaffas. Ä ven med de t fö re liggande 

förslage t ko rnmer arbetsköparen att ha all a möjlighe te r att avgöra frågor, 

där tvister uppstår, i egen favö r. När departementschefen betonar att det 

av ho nom fö rordade fö rslage t givet vis bara avser den o ffentlige arbets-
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giva rens skyldighet att träda i förhandling, inte någon skyldighet för 
ho no m att sluta avtal innebär detta ett ytterligare understrykande av 

detta . 

Ett avsnitt i pro positionen förtjä nar att speciellt uppmärksammas. Det 
gäller fragan o m reformens innebörd i fö rhållande Il/l gällande regler om 
fredsp/1/-t. Departem entschefen påpekar att på den privata arbetsmark
nad en f. n . gäller att rätten att leda och fö rdela arbetet a nses förbehallen 
arb~:bgivaren e nligt ko llektivavtalet , även om avtalet saknar bestämmelser 
dä ro m . Det betyde r att frågor som rö r rätten att leda och fö rdela arbetet 
anses omfattade av fred splikt under löpande avtalsperiod . Av regler i 
stat s tjänstemannalagen och kommunaltjänstemannalagen framgå r att på 
de t o ffentl iga området strid såtgärd inte är tillå ten he träffande avtalsfö rbju 
den fråga. Geno mfö rs vad jag hä r föreslår , säge r departementschefen , 
kommer frågor om ledningen och fördelningen av arbetet att bli 
avtalst illätna enligt StjL och KtjL. Träffas ko lle ktivavtal i sådan fråga , 
ko mmer frågan jämlik t 4 § kollektivavtals lagen att omfattas av fred splikt 
unde r löpande avtalsperiod . Saknas uttryckli~ reglering i kollektivavtalet , 
talar cr.l igt min m ening sta rka skäl fö r att arbetsledning rä tten skall anses 
förbehallen den o ffentlige arbetsgivaren enligt avtalet. l konsekvens 
hanned bör då även dessa frågor anses omfa tt ad e av fred splikt unde r 
lö pand e avtalsperiod på mo tsvarande sätt som gäller i fråga o m den 
privata arbetsmarknad en . 

Gällande regler o m fredsplikt gynnar ensidigt arbetsköparna . Dessa har 

unde r löpande avtals tid ett överläge genom a tt de he la tiden kan hänvisa 
till fredsplikten . Propositio nens skrivning innebär att också i fo rt sätt
ningen den o ffentlige arbetsgivaren skall kunna bromsa att sluta avtal 
ell e r sabote ra fö rhandlingar med skydd av fredsplikten . f."ör att trygga de 
anställdas reell a m öjligheter att uppnå förhandlingsresult at är de t enligt 
var uppfattning nödvändigt att en lo kal strejkrätt lagfä stes. Bland 

arbet stagarna rese r e n stigande opinion det kravet . 
Den o ffentliga sekto rn av arbetsmarknaden kan i arbetsrättsligt 

avseende mte särskiljas från den privata sekto rn . Dc s tatliga företagen 
fungerar, så lä nge dc anställda inte har ett avgörande inOytande i 
företagen , i stort enligt sa mma m önster som de privata. Ledmo tiven i 
de ras handlande är fö retagsekonomisk lönsamhet , frågor som e ffe ktivitet 

och produktivitet ses he lt mot denna bakgrund . 
De fac kliga krav som reses inom det privata arbetslive t gä ller i stort 

också fö r den o ffe ntliga delen av detsamm a. Det är nödvändigt att de 
fa ckliga organisationerna även här kräver en oinskränkt fö rhandlingsrätt , 
al l allt ~å alla områden som berörs av propositionens förslag skall va ra 
förh andlingsbara. Därav följer alt paragraf 3 i StjL och paragraf 2 i Ktj L i 
sin helhet bör avskaffas. So m skydd fö r den oinskrä nkta fö rhandlings
rät ten bö r den lokala st rejkrä tten lagfåstas. 

De i det föregåe nde behandlade kraven o m lags tadgad rätt till 
förh andlingar i alla frågor, lik som alt lagfäs ta rä tten till strej k när 
fö rhandlingarna inte ger resultat sa mt om at t avskaffa arbetsköparpartens 
ensidiga to lkn ingsfö re träde togs även upp vid riksdagens början detta år i 
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motion 1973 :227. Dessa frågor är föremål för behandling inom arbets

rätt sko m mitten . Vi förutsätter att tillfälle ges att återkomma härtill . Den 

avgörande frågan ä r därför enligt vår mening i detta sammanhang att 

riksdagen beslutar att stryka paragraf 3 i statstjänstemannalagen samt 

paragraf 2 i kommunaltjänstemannalagen. 

Med stöd av det anförda föreslås 

att riksdagen måtte besluta 

l. att ur statstj änstemannalagen ( 1965:274) stryka 3 §;samt 

2. att ur kommunaltjänstemannalagen (1965 :27 5) stryka 2 §. 

Stockholm den 2 1 november 1973 
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